dans les termes de danser sur cet air-là : *Nous vous avons chanté, et vous n'avez point voulu danser* (Matth. 11, v. 17). En effet, nous venons de voir que les choses ne pouvaient plus aller de la sorte dans la suite des temps ; mais la faute n'en est que du côté du relâchement des Chrétiens, de leur corruption, et du changement du bon état de leurs cœurs. Autrement, s'ils n'avaient pas voulu se relâcher de la divine charité, ni avoir rien de commun avec le mal et les mauvais, cette excellente manière de Communion serait demeurée au même degré et, qui plus est, se serait toujours plus perfectionnée. Mais pour s'épargner la confusion que l'on mérite sur le sujet du relâchement intérieur et du changement d'état qui a fait cesser cette manière de Communion parfaite et admirable entre les Saints, on dissimule cette cause blâmable, et l'on cherche des subterfuges et des raisons tirées de la simple considération du temps et du nombre des personnes. Cela était bon, dit-on, lorsque les Chrétiens n'étaient qu'un petit nombre. On pouvait alors entretenir facilement une telle Communion de toutes choses. Mais le moyen de le faire quand ils sont si fort accrus ? (Et, faudrait-il ajouter, si corrompus, si avarés et si peu Chrétiens ?) Voyez un peu, que le monde est prudent et prévoyant ! Ces gens-là sont en peine pour Dieu et comment le S. Esprit pourrait gouverner en unité de cœur, de vie et de biens toutes les personnes saintes qui seraient abandonnées à sa conduite ! Et cependant, ils voient tous les jours devant leurs yeux que des armées de quelques cent-mille garnements et d'enfants de Bélial, qui ne travaillent qu'à détruire et ne se soucient de rien d'autre, sont pourvus et entretenus de toutes choses, abondamment même et règlement, par les soins d'une seule personne et de quelques adjoints qui exécutent ses ordres. Et le saint Esprit, qui est le Dieu tout-puissant et uniforme, qui inspire et qui meut tous les cœurs où il réside, ne les unirait pas en un comme il est lui-même un avec le Père et le Fils ! Ou, étant déjà unis, il ne pourrait les régler et les entretenir dans cette union ? Quelle extravagance à la folle prudence de la chair de s'imaginer cela ! Cette conduite admirable est une suite nécessaire et essentielle de la possession du S. Esprit. On l'a vu dans l'Église de Jérusalem, où il n'y avait pas si peu de personnes ; huit ou dix mille Chrétiens n'étaient pas un petit nombre pour une seule ville, et s'il y en eût eu partout ailleurs autant à proportion, baptisés avec